
 
  ROMANIA  

  JUDETUL VASLUI 

  COMUNA BACANI 

  PRIMAR                       

 

DISPOZITIA Nr.225 din 23.10.2025 

privind convocarea Consiliului local al comunei Bacani  în ședința ordinara 

 

 

 - în baza prevederilor art.133alin.(1),lit. a art. 134 alin.(1) lit. ,,a”, alin.3 lit.a ,   art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ 

din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

 
STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BACANI JUDETUL VASLUI 

    

DISPUN : 

 

   Art.1. Se convoacă Consiliul local al comunei Bacani judeţul Vaslui, în şedinţa ordinara in ziua de 

28.10.2025, ora 12.00  care va avea loc în sala de sedinta a primariei  comunei Bacani, cu urmatorul 

proiect al  ordinii de zi : 

 

1.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al comunei Bcani, etapa octombrie 2025. 

  2. Proiect de hotarare privind incheierea exercitiului bugetar pr trimestrul III 2025. 

  3 . Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei  Băcani în  

Adunarea Generală  a  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul 

de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești - județul 

Vaslui (APC Vaslui) 

  4. Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de deszăpezire si combatere a poleiului pe 

drumurile comunale  din administrarea comunei, in perioada de iarna  1 noiembrie 2025 -31 martie 2026 .    

    5. Proiect de hotarare privind stabilirea de măsuri necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării 

sau gestionării neconforme a deșeurilor pe raza comunei 

   6. Proiect de hotarare  privind   aprobarea Actului aditional nr. 2 la contractul de  închiriere nr. 5496 

din  07.10.2015 incheiat cu SC DALYA SRL  

   7. Proiect de hotarare privind  desemnarea a doi reprezentanti ai Consiliului local al comunei Bacani, în 

consiliul de administraţie a Şcolii gimnaziale Nr.1 Bacani , în anul şcolar 2025-20269 

   8. Proiect de hotarare privind implementarea proiectului  „Dotarea serviciului de gospodărire comunală 

a comunei Băcani, județul Vaslui” . 

  9. Proiect de hotarare privind indexarea pe baza ratei de schimb a monedei euro la data de 01.10.2025 a 

impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470 alin.(5) și (6) din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

   10. Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii navetei cadrelor didactice pe luna septembrie 2025    

   11. Prezentarea unei informari cu privire la masurile luate  la nivel de comuna pentru combaterea 

ambroziei.  

     Art. 2.  Secretarul general al comunei Bacani va asigura executarea prevederilor prezentei dispozitii.   

 

 

    PRIMAR ,                                                                            Contrasemneaza,  

                                                                                                  Secretar General Comuna 

STOICA VASILE                                                                 Bancianu Alina Mihaela 

 

 
 


